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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 

 
1. Rozpočet obce na rok 2018 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č. 211/2017. 
 
Zmeny rozpočtu: 

- RO č. 01/2018 schválené OZ obce Rišňovce 07.02.2018 uznesením č.223/2018 
- RO č. 02/2018 schválené OZ obce Rišňovce 07.02.2018 uznesením č. 224/2018 
- RO č. 03/2018 schválené starostom obce 28.02.2018 
- RO č. 04/2018 schválené starostom obce 29.03.2018 
- RO č. 05/2018 schválené starostom obce 30.04.2018 
- RO č. 06/2018 schválené OZ obce Rišňovce 30.05.2018 uznesením č. 236/2018 
- RO č. 07/2018 schválené OZ obce Rišňovce 01.08.2018 uznesením č. 249/2018 
- RO č. 08/2018 schválené OZ obce Rišňovce 01.08.2018 uznesením č. 249/2018 
- RO č. 09/2018 schválené OZ  obce Rišňovce 01.08.2018 uznesením č. 250/2018 
- RO č. 10/2018 schválené starostom obce 31.08.2018 
- RO č. 11/2018 schválené starostom obce 28.09.2018 
- RO č. 12/2018 schválené starostom obce 31.10.2018 
- RO č. 13/2018 schválené starostom obce 30.11.2018 
- RO č. 14/2018 scválené OZ obce Rišňovce 20.12.2018 uznesením č.9/2018 

 
 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2018 
 

 Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 289 194,00 1 617 774,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 245 494,00 1 379 805,00 
Kapitálové príjmy 0,00 872,00 
Finančné príjmy 0,00 193 397,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 43700,00 43700,00 
Výdavky celkom 1 289 194,00 1 617 774,00 
z toho :   
Bežné výdavky 593 354,00 615 299,00 
Kapitálové výdavky 78 132,00 279 667,00 
Finančné výdavky 37 726,00 87 726,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 579982,00 635082,00 
Rozpočet  obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
 

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 574 074,00 1 593 471,38,38 101,23 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov   1 574 074,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 
1 593 471,38 EUR, čo predstavuje   101,23 %  plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet na rok 2018 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 379 805,00 1 398 923,09 101,39 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 379 805,00 EUR bol k 31.12 2018 skutočný príjem    
1 398 923,09  EUR, čo predstavuje 101,39 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Schválený rozpočet na rok 2018 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

644 000,00 662 086,45 102,81 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky 414 305,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 
poukázané finančné prostriedky z Finančného riaditeľstva SR v sume 414 322,77 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 100 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 59 831,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 55 239,70 EUR, čo je 
92,33 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 058,67 EUR, dane zo stavieb boli v sume 
22 986,62 EUR a dane z bytov boli v sume 194,41 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na 
dani z nehnuteľností v sume 8 229,68  EUR. 
 
Daň za psa   1 199,83 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva   671,10 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   91 297,12 EUR 
Daň za jadrové zariadenia   11 273,07 EUR 
 

b) nedaňové príjmy:  
 

 Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

148 675,00 147 738,28 99,25 
 
Z rozpočtovaných 148 675,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 147 738,28 EUR, čo je 
99,25 % plnenie, z toho: 

 nájom z pozemkov 625,00 EUR 
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 nájom z budov 5 854,04 EUR 
 nájom z bytov 47 467,91 EUR  
 ostatné poplatky – administratívne 3 247,90 EUR 
 poplatky za vodu 44 573,80 EUR 
 nové smetné nádoby 1 168,08 EUR 
 miestny rozhlas 340,00 EUR 
 poplatky za inventár – rozbitý riad  46,24 EUR 
 cintorínske poplatky 740,52 EUR 
 stočné 37  682,40 EUR 
 úroky z vkladov 2 093,27 EUR 
 výťažok z lotérií 170,96 EUR 
 príjmy z dobropisov 2 975,38 EUR 
 z vratiek 518,77 EUR 
 z refundácie 234,01 EUR 

 
 

c) prijaté granty a transfery 
  

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

414 305,00 414 322,77 100 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 414 305,000 EUR bol skutočný príjem vo výške  
414 322,77 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Nitra odbor školstva 3 583,00 dotácia pre MŠ na 5-ročné deti 
ÚPSVR v Nitre   0,00 refundácia mzdy § 50 j 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 dotácia na činnosť DPO 
MF SR Bratislava 10 000,00 interiérové vybavenie ZS 
MV SR Bratislava 1 545,58 voľby komunálne 
Okresný úrad Nitra odbor školstva 401 945,00 normatívne a nenormatívne 

finančné prostriedky pre ZŠ 
MV SR Bratislava 3 243,18 prenesený výkon - matrika 
Okresný úrad Nitra odbor ŽP 196,42 prenesený výkon - ŽP 
MV SR Bratislava 679,47 prenesený výkon - REGOB 
MV SR Bratislava 30,80 prenesený výkon – register adries 
Okresný úrad Nitra 99,32 odmena skladníka CO 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2018po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

872,00 1 152,00 132,11 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 872,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 za predaj 
pozemku v sume  1152,00  EUR, čo predstavuje  132,11 % plnenie . 
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3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

193 397,00 193 396,00 100 
 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 193 397,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 
193 396,74  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
 
V roku 2018 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 6 462,74  EUR v súlade so 
zákonom č.583/2004 Z. z., z toho bežný transfer na školstvo 6 462,74 EUR . 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

43 700,00 47 702,14 100 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 43 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 
47 702,14 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s materskou školou Rišňovce                                47 662,64 EUR 
Záujmové združenie Rišňovce                                                                     39,50 EUR 
  
Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2018po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0,00                   0,00 0,00 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
 

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 617 774,00 1 087 281,11   79,72  
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 617 774,00 EUR bolo k 31.122018 skutočné čerpanie    
EUR, čo predstavuje  79,72% .  
 
1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

615 299,00 536 283,00 87,16 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 615 299,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie   
536 283,68 EUR, čo predstavuje 87,16 % .  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 176 652, 00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie 170 240,07  EUR, čo je 
85,96 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov všetkých stredísk OcÚ, matriky, REGOB a 
aktivačných pracovníkov s výnimkou právnych subjektov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  62 772,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie 60 395,10 EUR, čo je 87,85 
% .  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 340 462,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie 274 241,29 EUR, čo je 
58,78 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 27 180,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie 23 174,84 EUR, čo 
predstavuje 78,73 %. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných  8 233,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie 8 232,38 EUR, čo 
predstavuje 99,65 % .  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

279 667,00 277 885,38 99,36 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 279 667,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie   
277 885,38 EUR, čo predstavuje  99,36 % .  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Výstavba chodníka v Dolnej dedine vo výške 162 624,59 EUR 
b)  Rekonštrukcia budovy pošty vo výške 45 344,26 EUR 
 
 
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

87 726,10 87 726,18 100 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 87 726,00 EUR bolo k 31.12.2018 skutočné čerpanie   
87 726,18 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 2018 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

 635 082,00  622 689,18 95,10  
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 635 082,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 
622 689,18 EUR, čo predstavuje  95,10 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou Rišňovce                                       600 630,94 EUR 
Záujmové združenie Rišňovce                                                                 22 058,24 EUR 
  
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2018po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

0,00                   0,00 0,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 
0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.  
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4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 
 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 1 446 625,23 
z toho : bežné príjmy obce  1 398 923,09 

             bežné príjmy RO 47 702,14 
Bežné výdavky spolu 1 158 972,86 
z toho : bežné výdavky  obce  536 283,68 

             bežné výdavky  RO 622  689,18 
Bežný rozpočet 287 652,37 

Kapitálové  príjmy spolu 1 152,00 
 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 152,00 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 277 885,38 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  277 885,38 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet                                      -     276 733,38              
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 10 919,00 
Vylúčenie z prebytku  16 405,58 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 5 486,59 
Príjmy z finančných operácií 193 396,74 

Výdavky z finančných operácií 87 726,18 

Rozdiel finančných operácií 105 670,56 
PRÍJMY SPOLU   1 641 173,97
VÝDAVKY SPOLU 1 524 584,42
Hospodárenie obce                                          116 589,55 
Vylúčenie z prebytku 16 405,58
Upravené hospodárenie obce 100 183,97

 
 

 
Prebytok rozpočtu v sume 10 919,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
v sume 16 405,58 EUR . 
 
 
Schodok rozpočtu v sume 5 486,59 EUR. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu, fondu 
opráv) a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 282 962,64 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií   
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
 

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2018  

 
Fond opráv – bytové domy  
              
Fond opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 67 750,72      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

8 781,84     

  
Úbytky – použitie fondu   
 

 
                                                   2 600,53 

 
 
  
 
     

KZ k 31.12.2018 73 932,03      
 
 
Sociálny fond 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2018 1 809,61  
Prírastky – povinný prídel -        1 %                    1 614,12 
               - povinný prídel -            %                       0,00 
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - stravovanie (stravné lístky)                     1 511,25 
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                               0,00   
KZ k 31.12.2018 1 912,48 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 7 324 965,73  7 194 983,61 

Neobežný majetok spolu 5 946 866,10 5 865760,73 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 290,00 3 310,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 578 568,47 5 501 443,10 

Dlhodobý finančný majetok 361 007,63 361 007,63 

Obežný majetok spolu 1 165 795,61 1 356 339,40 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 591 694,94 549 980,54 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  67 387,15 77 654,82 

Finančné účty  697 257,31 681 771,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  21 760,23 19 816,20 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 324 965,73 7 194 983,61 

Vlastné imanie  3 082 457,92 3  184 551,41 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 798 700,64 3 082 457,92 

Záväzky 931 033,83 1 002 595,85 

z toho :   

Rezervy  2 300,00 2 200,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 462,74 16 405,58 

Dlhodobé záväzky 856 729,66 824 836,12 

Krátkodobé záväzky 65 541,43 159 154,15 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 311 473,98 3  007 836,35 

 
 

 

Prehľad finančných účtov obce Rišňovce k 31.12.2018: 

Banka Číslo účtu Suma v EUR 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868844005/5600- dotačný účet 16 405,58 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868840004/5600- sociálny fond 1 763,09 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868848006/5600 - zábezpeky 50 423,66 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868843002/5600 - BÚ 102 820,53 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868843002/5600 - FO 73 932,03 

Prima banka Slovensko, a.s. 0868843002/5600 - RF 432 033,93 

Spolu  677 378,82 

 
 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 
Stav záväzkov k 31.12.2018 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2018v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 79 377,23 79 377,23 0,00 
- zamestnancom 23 374,46 23 374,46 0,00 
- poisťovniam  9 852,37 9 852,37 0,00 
- daňovému úradu 6 182,34 6 182,34 0,00 
- SVP, š. p. – odber vody 46,48 460,48 0,00 
- štátnemu rozpočtu 16 405,58 16 405,58 0,00 
- štátnym fondom - ŠFRB 787 169,33 787 169,33 0,00 
- poslancom, poistné majetok 728,47 728,47 0,00 
- krátkodobé rezervy - audit 2 200,00 2 200,00 0,00 
- fond opráv BD 73 932,03 73 932,03 0,00 
- sociálny fond 1 912,48 1 912,48 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2018 1 002 595,85 1 002 595,85 0,00 
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Držiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 
 
 
Obec Rišňovce nemá žiaden úver. Záväzok z úveru zo ŠFRB vo výške 787 169,33 EUR sa do 
celkového dlhu obce nezapočítava. 
 
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec je nemá zriadené príspevkové organizácie. 
 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2007 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Rišňovce - bežné 
výdavky na činnosť 

12 900,00  12 900,000 0 

Miestny spolok SČK Rišňovce – bežné 
výdavky na činnosť 

700,00  700,00  0 

 
K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2007 
o dotáciách. 

 
 
 
 
10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e)    rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 



                                                                       14

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Rišňovce 195 415,52 195 415,52 0,00 
Záujmové združenie 22 058,24 22,58,24 0,00 

 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – použitie 
v roku 2018 

ZŠ s MŠ Rišňovce - OÚ 372 491,00 366 028,26 6 462,74 
ZŠ s MŠ Rišňovce-5 ročné 
deti MŠ - OÚ 

3 806,00 3 806,00 0,00 

ZŠ s MŠ Rišňovce - 2016 13 871,92 13 871,92 0,00 
ZŠ s MŠ Rišňovce – ročné 
zúčtovanie ZP 

1 061,55 1 061,55 0,00 

ZZ Rišňovce 500,00 500,00 0,00 
    
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

OÚ Nitra -  
školstvo 

Dotácia pre MŠ – 5 ročné deti – 
bežné výdavky 

3 583,00 3 583,00 0,00 

ÚPSVR Nitra Dotácia § 50 j – bežné výdavky 0,00 0,00 0,00  
 

DPO SR 
Bratislava 

Dotácia na činnosť DPO 3 000,00 3 000,00 0,00 

MF SR 
Bratislava 

Dotácia na interiérové vybavenie 
zdravotného strediska 

10 000,00 10 000,00 0,00 

MV SR 
Bratislava 

Voľby komunálne – bežné výdavky 1 545,58 1 545,58 0,00 

OÚ Nitra – 
školstvo 

Normatívne a nenormatívne 
finančné prostriedky pre ZŠ – bežné 
výdavky 

401 945,00       401 945,00 0,00 
 

MV SR Matrika – bežné výdavky 3 243,18 3 243,18 0,00 
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Bratislava 
OÚ Nitra odbor 
ŽP 

Prenesený výkon ŽP – bežné 
výdavky 

196,42 196,42 0,00 

MV SR 
Bratislava 

Prenesený výkon REGOB – bežné 
výdavky 

679,47 697,47 0,00 

MV SR 
Bratislava 

Prenesený výkon register adries – 
bežné výdavky 

30,80 30,80 0,00 

Okresný úrad 
Nitra 

Odmena skladníka CO – bežné 
výdavky 

99,32 99,32 0,00 

      
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

  0,00 0,00 0,00 
 
Obci neboli v roku 2018 poskytnuté finančné prostriedky zo štátnych fondov. 
 
 
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Nitrianske Hrnčiarovce 1 059,00 1 059,00 0,00 
 
 d )  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

 Nitra 500,00  500,00  0,00  
 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce          
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 
 
 
 
 
 
 


